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1. Úvod

Infekce respiračního ústrojí vždy znamenaly a budou i nadále

znamenat jak ve světě, tak samozřejmě i v České republice výrazný

medicínský problém, protože představují jednu z hlavních a

nejzávažnějších příčin nemocnosti člověka. Postihují všechny věkové

kategorie s manifestací od banálních forem onemocnění až po fatální

případy. V hospodářsky vyspělých zemích patří akutní respirační infekce

mezi nejčastější příčinu absence v zaměstnání či ve škole, nicméně

smrtnost není významná. Naopak v rozvojových zemích představuje jednu

z nejčastějších příčin úmrtí, zejména u dětí.

Ve vztahu k anatomickému dělení dýchacího ústrojí rozeznáváme

akutní infekce horních a dolních cest dýchacích. Pod pojmem infekce

horních cest dýchacích rozumíme syndrom infekční rýmy, akutní

rinofaryngitidu, akutní tonzilofaryngitidu, akutní sinusitidu, akutní

laryngitidu a akutní epiglotitidu. Mezi akutní infekce dolních cest dýchacích

řadíme akutní tracheitidu, akutní bronchitidu, akutní bronchiolitidu a

pneumonie klasické a atypické.

Akutní respirační infekce mají v našich podmínkách obvykle

sezónní výskyt s maximem v podzimních a zimních obdobích roku s

dominantním způsobem šíření agens vzdušnou cestou kapénkami a s

rozvojem epidemií různého stupně závažnosti, event. jako součást

pandemie v případě chřipky. Zdrojem nákazy je nemocný člověk nebo

asymptomatický nosič. Pro vznik onemocnění má velký význam vysoká

expozice a kontagiozita nákazy.

V etiologii většiny akutních respiračních infekcí převažují viry,

především paramyxoviry, ortomyxoviry, pikornaviry, koronaviry, adenoviry

a herpesviry. Z bakteriálních původců se uplatňuje zejména Streptococcus

pyogenes, zejm. sk. A, Haemophilus influenzae, Streptococcus

pneumoniae, Mycoplasma pneumoniae, chlamydie a zřídka stafylokoky,
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gramnegativní bakterie, Moraxella catarrhalis, anaeroby, apod. Primárně

virové záněty dýchacích cest mohou být příčinou rozvoje sekundární

komplikace ve smyslu bakteriální pneumonie, hlavně u nemocných

oslabených jinou chorobou či v podmínkách malnutrice.

Charakteristickým znakem akutních infekcí dýchacích cest je, že

jen zřídkakdy postihují izolovaně pouze určitou část dýchacího ústrojí.

Daleko častěji bývá infekcí zasaženo více partií dýchacího systému,

přičemž dominantní postižení jednoho z úseků v manifestaci převládá.

Akutní respirační infekce jsou také častou nozokomiální nákazou a

komplikují a prodlužují léčbu primárního onemocnění, dokonce mohou být

i příčinou úmrtí.

Možnosti prevence proti infekcím respiračního ústrojí jsou sice

omezené, ale existují. Je to v prvé řadě možnost očkování proti některým

agens (např. chřipka, spalničky, příušnice, pneumokok,). Jinou možností

je dodržování hygienických návyků nebo režimová opatření.
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2. Původci akutních respiračních infekcí

2.1.Významné respirační virové infekce

2.1.1. Rinovirové infekce

Rinoviry vyvolávají jedno z nejčastějších onemocnění - syndrom

infekční rýmy. Rinoviry patří mezi pikornaviry. Jsou to viry malé, obsahující

RNA. Jsou inaktivovány při pH nižším než 5. Dobře rostou při teplotě 33-

350C na lidských tkáňových kulturách, při teplotě 370C se virus nemnoží a

infekciozitu ztrácí při teplotě 360C. K replikaci viru dochází v nosní sliznici.

Antigenní rozmanitost je velká, bylo popsáno 113 různých sérotypů.

Minimální zkřížená reakce mezi jednotlivými typy a nízká protilátková

odpověď v séru umožňují opakovaná onemocnění.

Onemocnění se vyskytuje na celém světě, v oblasti mírného pásma

s větším počtem onemocnění na jaře a na podzim. Zdrojem infekce je

nemocný člověk. Virus je obsažen v nosním sekretu a infekce se přenáší

úzkým kontaktem, především prsty potřísněnými sekretem z nosu a očí

nebo znečištěnými předměty. Vstupní branou je obvykle sliznice nosu

nebo spojivka, kde se virus pomnoží. Vnímavost k viru je všeobecná a k

promořování dochází již od nejútlejšího věku. Inkubační doba je 1-2 dny.

Po inkubační době nastává výrazné pomnožení viru v nosním

sekretu. Histologicky jde o katarální zánět s nekrózou, deskvamací a

opětnou regenerací epitelu nosní sliznice. Po onemocnění jsou

prokazatelné virusneutralizační protilátky v nosním sekretu, v nižších

titrech i v séru, které mají protektivní účinek pouze proti stejnému

sérotypu.(1)

Klinický obraz. Jedná se o zánět nosní sliznice, který je

charakterizován kýcháním, svěděním nosní sliznice, vodnatou

hypersekrecí a obturací nosu. Z vedlejších symptomů se objevuje pocit
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pálení a suchosti v nose, zahlenění nosohltanu, svědění patra, poruchy

čichu a chuti, bolest hlavy, nechutenství. Počáteční suché stadium je

provázeno teplotami, malátností, pocity mrazení, sucha v nose a v

nosohltanu. Katarální stadium je charakterizováno vodnatou sekrecí,

různým stupněm nosní obstrukce a nepříjemným tlakem v uších, který je

způsoben zhoršenou průchodností Eustachovy trubice. Následuje stadium

hlenové sekrece a poté příznaky postupně odeznívají (asi po 7 dnech). V

případě, že dojde k bakteriální superinfekci, objevuje se stadium

hlenohnisavé sekrece a léčba se prodlužuje. U dětí předškolního věku je

průměrná délka onemocnění 14 dnů, delší bývá u dětí s adenoidní

vegetací. Průběh je obvykle afebrilní, těžší příznaky bývají u kuřáků.(2)

Vzácněji se mohou rinoviry uplatnit také v postižení dolních

dýchacích cest, vyvolat pseudokrup, bronchitidu, bronchiolitidu a také

bronchopneumonii. U astmatiků může být rýma také spouštěčem

astmatického záchvatu.

Z komplikací se nejčastěji objevuje sinusitida a otitis media jako

následek bakteriální superinfekce.

Prognóza je dobrá, k úzdravě u nekomplikované infekce dochází

asi po 7 dnech.

Prevence spočívá především v dodržování osobní hygieny, v

pravidelném mytí rukou po použití kapesníku a v používání papírových

kapesníků k jednorázovému upotřebení. Specifická imunizace není.

Terapie je symptomatická, při horečce (což je vzácné) se

doporučuje klid na lůžku a podávají se lokální dekongescia a

antihistaminika. Antibiotika nejsou indikována.(1)
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2.1.2. Chřipka

Jde o vysoce nakažlivé virové onemocnění. Postihuje všechny

věkové skupiny osob. Vzhledem k velkému významu , jak medicínskému,

tak socioekonomickému, je chřipka obsahem samostatné kapitoly.

2.1.3. Parainfluenza

Virus parainfluenzy vyvolává akutní záněty dýchacích cest

především u dětí. Virus parainfluenzy patří do skupiny paramyxovirů. Jsou

známy 4 typy virů. Typy jsou antigenně stálé. Viry obsahují RNA. Virus je

vylučován hlenem dýchacích cest a lze ho izolovat ze sputa.

Typy 1, 2 a 3 se nacházejí na celém světě, typ 4 byl izolován pouze

v USA a ve Velké Británii. Typ 3 vyvolává primární infekce již v raném

kojeneckém věku, u většiny dětí jsou detekovány protilátky již ve 2. roce

života. Typy 1 a 2 jsou příčinou epidemií většinou v zimních měsících. U

dětí do 4 - 6 měsíců se onemocnění nevyskytuje - tyto děti jsou chráněny

mateřskými protilátkami. Onemocnění se šíří vzdušnou cestou. Inkubační

doba je 3 - 6 dnů.

Infekce vyvolaná virem parainfluenzy postihuje slizniční vrstvy nosu

a krku. Může být také přítomna obstrukce paranazálních dutin a

Eustachovy trubice. U mnoha pacientů jsou zánětlivé změny lokalizovány

v bronších a hrtanu.

Klinický obraz. Viry parainfluenzy jsou důležitým patogenem

respiračního ústrojí zejména u dětí. V tomto období probíhá infekce

inaparentně nebo jako horečnatý katar horních cest dýchacích či

bronchitida. Zejména typ 3 je příčinou akutní stenozující
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laryngotracheobronchitidy (asi 30 - 50% pseudokrupů je vyvoláno tímto


[…]


There is usually seasonal incidence with a maximum in autumn and winter

times of the year, in our conditions. It is estimated, that worldwide go down

with severe form of influenya 3 to 5 million people annually. 250 000 to

500 000 of them die. Respiratory infections are also deseases, that can be

effectively prevented or at least stopped form complication progressing by
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certain preventive measures. These preventive measures are for example

vaccination, compliance with lifestyle or support the immune system.
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Příloha č. 1: Počet nemocných ARI v letech 1993 - 2005

Rok / Sezóna Počet nemocných ARI
1993 / 1994 819 000
1994 / 1995 944 000
1995 / 1996 1 259 000
1996 / 1997 1 405 000
1997 / 1998 2 148 000
1998 / 1999 1 542 000
1999 / 2000 1 284 000
2000 / 2001 1 066 000
2001 / 2002 nebyla typická chřipková epidemie
2002 / 2003 1 866 000
2003 / 2004 nebyla typická chřipková epidemie
2004 / 2005 1 552 000

Příloha č. 2: Seznam očkovacích látek proti chřipce registrovaných v
ČR.

NÁZEV VAKCÍNY, VÝROBCE ANTIGEN, SLOŽENÍ

Begrivac inaktivovaná štěpená vakcína, obsahuje štěpený virion.

Novartis Vaccines Adjustace do 0,5ml, pro osoby starší 6 měsíců.

Fluarix inaktivovaná štěpená vakcína, obsahuje štěpený virion.
GlaxoSmithKline Biologicals Adjustace do 0,5 ml, pro osby starší 6 měsíců.

Influvac subjednotková vakcína, obsahuje povrchové antigeny, inaktivovaná
Solvay Pharma Adjustace do 0,5ml, pro osoby starší 6 měsíců.

Vaxigrip inaktivovaná štěpená vakcína, obsahuje štěpený virion.

Sanofi Pasteur Adjustace do 0,5ml, pro osoby starší 6 měsíců.

Fluad
subjednotková vakcína, obsahuje povrchové antigeny, inaktivovaná,
obsahující adjuvans

Novartis Vaccines
Adjustace do 0,5 ml, pro osoby starší 18 let, nejvhodnější populace ‐
senioři (65+)

67

Příloha č. 3: Výběr významných vlivů znečištění ovzduší na zdraví
člověka.

Znečisťující látka Účinky vztažené ke krátkodobému
vystavení se znečisťujícím látkám

Účinky vztažené k dlouhodobému
vystavení se znečisťujícím látkám

Onemocnění plic • Zvýšení respiračních příznaků dolních
dýchacích cest

• Respirační příznaky • Pokles plicních funkcí u dětí
• Nepříznivé účinky na kardiovaskulární
systém

• Zvýšení počtu chronických obstruktivních
onemocnění plic

• Zvýšené používání léčiv • Pokles plicních funkcí u dospělé populace
• Zvýšení počtu hospitalizací

Prachové částečky/ Polétavý
prach

• Zvýšení úmrtnosti
• Snížení předpokládané průměrné délky
života – převážně v důsledku úmrtnosti
vztažené k srdečním a plicním onemocněním
a pravděpodobně také k rakovině plic• Nepříznivé účinky na funkci plic

• Zánětlivá onemocnění plic
• Nepříznivý vliv na respirační příznaky
• Zvýšené používání léčiv
• Zvýšení počtu hospitalizací ve
zdravotnických zařízeních

Přízemní ozón

• Zvýšení úmrtnosti

• Snížení vývoje funkce plic

• Účinky na plicní funkce, především u lidí
postižených astmatickým onemocněním

• Pokles plicních funkcí

• Zvýšení zánětlivých alergických reakcí
dýchacích cest
• Zvýšení počtu hospitalizací ve
zdravotnických zařízeních

Oxid dusičitý *

• Zvýšení úmrtnosti

• Zvýšená pravděpodobnost respiračních
příznaků

* Oxid dusičitý obsažený ve venkovním ovzduší slouží jako indikátor pro komplexní směsici znečištění ovzduší, které je způsobené
převážně dopravou.

Příloha č. 4: Důležité faktory určující vnímavost dětského organismu.

• Děti dýchají na jednotku hmotnosti více než dospělí Faktory vztažené k fyziologii dětí
• Děti mají menší dýchací cesty a plíce

Faktory vztažené k metabolismu dětí • Rozdílný poměr mezi expozicí a biotransformací (de facto jiný
poměr toxikačního a detoxikačního procesu)

• Zranitelnost vyvíjejících se a rostoucích dýchacích cest a plicních
sklípků (alveolů)

Faktory vztažené k růstu a vývoji plic

• Nevyvinutý obranný mechanismus

• Doba strávená ve venkovním prostředí Faktory vztažené k aktivitám dětí
• Zvýšená ventilace v průběhu her a cvičení

Faktory vztažené k chronickým onemocněním • Vysoká prevalence astmatických a dalších onemocnění

Faktory vztažené k akutním onemocněním • Vysoká míra akutních respiračních infekčních onemocnění
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Příloha č. 5: Vývoj emisí hlavních znečišťujících látek v letech 1990-
2000.

Příloha č. 6: Oblasti s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví
obyvatel v roce 2006.

Znečišťující
látka

1990 2000 2000/1990
v %

Tuhé láky (prach) 631 57 9,0
Oxid siřičitý 1 876 265 14,1
Oxidy dusíku 742 397 53,5
Oxid uhelnatý 1 055 649 61,5
Těkavéorganické
sloučeniny

435 247 56,8
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Příloha č. 7: Oblasti s překročením imisních limitů včetně ozónu pro
ochranu zdraví obyvatel v roce 2006.

Příloha č. 8: Stav znečištění ovzduší prachovými částicemi v ČR.
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Příloha č. 9: Mapa překročení imisních limitů ozónu v ČR.

Příloha č. 10: Množství emisí CO2 z dopravy v roce 2006.