Hodnocení diplomové práce studentky Evy Poláčkové
(roz. Maškové)
Všeobecné lékařství – 6. ročník

**„Epidemiologie akutních respiračních infekcí v ČR“**

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat akutní respirační infekty a charakterizovat možnosti prevence. Práce je obsahově rozčleněna do několika navazujících částí věnovaných respiračním infekcím nechřipkovým a chřipce, nozokomiálním infekcím a vlivu znečištění ovzduší. Jsou tak zohledněny nejdůležitější aspekty epidemiologie těchto hromadně se vyskytujících onemocnění. Autorka nejprve popisuje význam, průběh a závažnost nejčastějších bakteriálních a virových původců respiračních infekcí, uvádí možnosti prevence a léčby. V samostatné kapitole se věnuje problematice chřipce, která je specifickým problémem. Zde detailně uvádí popis chřipkového onemocnění, jeho průběh, komplikace, charakterizuje dostupné očkovací látky proti chřipce a další opatření v boji s touto nemocí. V další části práce se autorka věnuje problematice nozokomiálních infekcí, zejména respiračních, a též popisuje možné způsoby přenosu onemocnění. Poslední část práce se zaměřila na vliv znečištění ovzduší na výskyt respiračních nemocí, tato problematika je též součástí přílohové části. Zpracované informace umožňují čtenáři dobrou orientaci v problematice epidemiologie akutních respiračních infekcí včetně chřipky.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Evy Poláčkové jako velmi dobrou. Zadané téma zpracovala přehledně a uceleně, postup diplomové práce průběžně konzultovala a pracovala samostatně.

dr. Jan Kynčl

školitel

V Praze dne 22.května 2009